


[bookmark: _Hlk522691412]PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO REGIONAL DO PIAUÍ – PDCTR-PI
EDITAL FAPEPI/CNPq Nº 010/2018
FORMULARIO I – PROJETO DE PESQUISA

1 - DO PROPONENTE/COORDENADOR (não omita ou abrevie nomes)
	NOME:

	END. RESIDENCIAL:                   CEP.:

	E-MAIL:                     TELEFONES:

	TITULAÇÃO MÁXIMA:

	INSTITUIÇÃO DO DOUTORAMENTO:

	RG No.                                     ÓRGÃO:                    UF:                    DATA EMISSÃO:

	CPF OU DO PASSAPORTE (SE ESTRANGEIRO) No:

	VERTENTE:    Regionalização (        )              Interiorização (        )


OBS.: É obrigatório o cadastramento do proponente no Banco de Pesquisadores da FAPEPI e CNPq.
2 - DADOS DO PROJETO DE PESQUISA (não abrevie - no máximo 3 linhas)
	TITULO:

	GRANDE ÁREA*:

	ÁREA ESPECÍFICA*: 

	DURAÇÃO DO PROJETO: (número de meses):


*ÁREA DO CONHECIMENTO (consultar manual CNPq)
3 - INSTITUIÇÃO BENEFICIÁRIA	
	NOME DA INSTITUIÇÃO:

	NOME DO DIRIGENTE:

	UNIDADE/DEPARTAMENTO:

	ENDEREÇO:

	NOME DO SUPERVISOR:

	GRUPO DE PESQUISA:

	TELEFONE:
	E-MAIL:









4 - EQUIPE, INSTITUIÇÕES INTEGRANTES E PARCEIRAS
Apresentar equipe do projeto com nome; CPF; Instituição; Função; Meses com atividade no projeto e Carga horária (CH) semanal. Toda equipe deverá ter currículo Lattes cadastrado no CNPq – OBRIGATÓRIO e cadastro no SIGFAPEPI, o não cumprimento desabilita o projeto – Indicar a experiência e a competência instalada da equipe na geração de produtos e processos de impacto social e econômico. Não alterar a formatação.
	Nome
	CPF
	Instituição
	Responsabilidades no projeto
	Meses com participação no projeto
	CH semanal

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	

	Experiência na geração de produtos e processos de impacto social
	Experiência na geração de produtos e processos de impacto econômico

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	

	
	


2. ANTECEDENTES E JUSTIFICATIVA
3. OBJETIVOS
3.1. Objetivo Geral

3.2. Objetivos Específicos

4. REVISÃO DA LITERATURA

5. METODOLOGIA


6. ATIVIDADES E CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO
As atividades e seus responsáveis devem ser os mesmos cadastrados na seção Atividades no SIGFAPEPI. Apresentar o cronograma mensal de desenvolvimento de cada atividade por meta para cada ano da pesquisa. 
ANO I
	Meta/Atividade
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
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	Meta/Atividade
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	




8. RESULTADOS ESPERADOS, PRODUTOS E AVANÇOS



9. PRODUTOS GERADOS, IMPACTOS E BENEFÍCIOS PARA O DESENVOLVIMENTO DO PIAUÍ



10. INOVAÇÃO E/OU ORIGINALIDADE DESTACADA NO PROJETO



11. MOTIVOS PELA ESCOLHA DA INSTITUIÇÃO EXECUTORA 


12.REFERÊNCIAS 


13. ORÇAMENTO DETALHADO, JUSTICANDO OS ITENS SOLICITADOS.

AUXÍLIO SOLICITADO A FAPEPI (apresentar em anexo, orçamento detalhado no valor de até R$ 15.000,00)
	ITEM
	FAPEPI (R$)
	CONTRAPARTIDA (R$)
	JUSTIFICATIVA

	CUSTEIO
	
	
	

	CAPITAL
	
	
	

	TOTAL
	
	
	

	TOTAL GERAL
	
	
	


*O valor total do orçamento, solicitado a FAPEPI, não deverá ultrapassar aquele previsto no edital.
BOLSAS SOLICITADAS
	MODALIDADE
	DURAÇÃO
(Meses)
	VALOR MENSAL(R$)

	VALOR TOTAL (R$)

	Bolsa de Pesquisa DCR (CNPq) (Conforme Item 3.1, letra “a” do Edital) 
	
	
	

	TOTAL GERAL
	


* O valor dessa modalidade será estabelecida de acordo com os critérios de avaliação do CNPq.
TOTAL GERAL DO PROJETO
	TOTAL SOLICITADO FAPEPI (1)
	 R$

	TOTAL BOLSAS (2)
	 R$

	TOTAL CONTRAPARTIDA (3)
	 R$

	TOTAL GERAL
	 R$


AUXÍLIO RECEBIDO OU SOLICITADO A OUTRAS ENTIDADES
	ENTIDADE
	VALOR SOLICITADO
	VALOR APROVADO

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	TOTAL GERAL
	
	






